
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПРИКАЗ 

п3 дедлн вРЫЗ № 206-60 
Об утверждении и введении 

в действие Положения 

В соответствии с п.1 ч.6 ст.26 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», п.4.46 Устава 

ФГБОУ ИВО «МГГЭУ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Положение о Студенческом совете ФГБОУ 

ИВО «МГГЭУ» (далее - Положение). 

а, Общему отделу (Д.Д. Пановой) довести Положение до сведения 

руководителей структурных подразделений, деканов факультетов. 

к? Положение о студенческом совете МГГЭУ, принятое решением 

Конференции обучающихся МГГЭУ от 27.02.2019, признать утратившим 

силу. 

4, — Руководителю центра цифровой трансформации и образования 

А.Ю. Щеканову разместить Положение на официальном сайте МГГЭУ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. — Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по молодежной политике Т.Е. Агейчеву. 

Ректор И.В. Михалёв 

Моисеева Виктория Александровна 

(доб.1235 )



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Студенческом совете ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» 

Москва 2023



1. Общие положения 

1.1. Студенческий совет ФГБОУ ИВО «Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» (далее - Студенческий совет) 

является постоянно действующим представительным — коллегиальным 

органом студентов Университета, деятельность которого направлена на 

формирование мнений и предложений обучающихся по вопросам 

управления Университетом, организации образовательного — процесса, 

жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной 

активности и реализации социальных инициатив, 

1.2.В своей деятельности Студенческий совет руководствуется 

законодательством Российской Федерации, Уставом ФГБОУ ИВО 

«Московский государственный гуманитарно-экономический университет» 

(далее - Университет), локальными нормативными актами Университета, 

настоящим Положением. 

1.3. Каждый обучающийся имеет право избирать и быть избранным в 

Студенческий совет в соответствии © — настоящим Положением. 

Студенческий совет формируется из числа обучающихся Университета. 

1.4. Деятельность Студенческого совета — направлена на — всех 

обучающихся Университета. 

1.5. Студенческий — совет — действует — на — основе принципов 

добровольности, гласности и равноправия его участников. 

1.6. Наличие двух и более Студенческих советов в Университете не 

допускается. 

2. Основные цели, задачи и функции Студенческого совета 

2.1. Целями деятельности Студенческого совета являются: 

— предоставление мнений обучающихся по вопросам управления 

Университетом и при принятии Университетом локальных нормативных 

актов, затрагивающих их права и законные интересы; 

— развитие и поддержка социально значимых студенческих инициатив; 

— сохранение и развитие традиций студенчества, формирование 

гражданской культуры, активной гражданской позиции — студентов, 

содействие развитию их социальной зрелости,  самостоятельности, 

способности к самоорганизации и саморазвитию; 

— формирование у студентов умений и навыков самоуправления, 

подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни 

общества; 

— выработка общекультурных компетенций у студентов. 

2.2. Основными задачами Студенческого совета являются; 

— активное содействие развитию — студенческих объединений 

Университета, входящих в состав Студенческого совета; 

— содействие органам управления Университета в проведении работы с 

обучающимися по выполнению требований Устава Университета, правил 

2



внутреннего распорядка, правил проживания в общежитии и иных 

локальных нормативных актов; 

— содействие в проведении работы с обучающимися, направленной на 

воспитание бережного отношения к имущественному — комплексу 

Университета; 

— содействие органам управления Университета и студенческим 

объединениям в решении образовательных и научных задач, в организации 

досуга и быта обучающихся, в проведении мероприятий Университета; 

— укрепление позиций бренда и позитивного имиджа Университета, 

трансляция его ценностей во внутренней и внешней — социально- 

общественной среде. 

2.3. Для достижения целей и задач Студенческий совет осуществляет 

следующие функции: 

— представляет мнение обучающихся при принятии Университетом 

локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные 

интересы; 

— — разрабатывает — предложения по — повышению — качества 

образовательного процесса; 

— — разрабатывает — предложения по — основным — направлениям 

образовательной и внеучебной деятельности МГГЭУ и механизмам их 

реализации с учетом актуальных — потребностей обучающихся в 

образовательной, научной, культурной, социальной и бытовой сферах; 

— оказывает содействие в решении вопросов и анализе проблем, 

затрагивающих интересы студентов, поиске путей и методов их решения; 

— оказывает содействие Университету в решении — вопросов, 

затрагивающих интересы студентов, в организации воспитательного 

процесса; 

— участвует в формировании гражданской культуры, активной 

гражданской позиции студентов; 

— способствует сохранению и развитию ценностей и традиций 

взаимного уважения между обучающимися и работниками Университета; 

— оказывает содействие развитию и реализации личных и 

профессиональных качеств студентов Университета; 

— организует участие обучающихся в научной и инновационной 

деятельности Университета; 

— организует отдых и досуг обучающихся, проведение культурно- 

массовых мероприятий; 

— участвует в разработке системы поощрения студентов Университета 

за достижения в различных сферах учебной и внеучебной деятельности, в 

том числе за активное участие в деятельности Студенческого совета, 

научной и общественной жизни Университета; 

— содействует укреплению дисциплины; 

— содействует развитию — межвузовских, — межрегиональных и 

международных связей со студенческими, молодежными и иными 

общественными объединениями.



3. Порядок формирования Студенческого совета 

3.1. Студенческий совет создается по инициативе обучающихся 

Университета. 

3.2. Инициатива создания Студенческого совета может быть выражена 

путем соответствующего решения организации, объединяющей более 50% 

обучающихся Университета или совместным решением организаций, 

объединяющих более 50% обучающихся Университета, а также желанием не 

менее 5% обучающихся очной формы обучения, представляющих все 

направления подготовки (специальности), реализующиеся в Университете, 

выраженное подписью обучающегося в подписном листе. 

3.3. Ректор Университета уведомляется об инициативе создания Совета 

обучающихся инициативной группой до начала сбора подписей в поддержку 

создания Студенческого совета, 

3.4. Инициативная группа осуществляет сбор подписей в поддержку 

создания Студенческого совета. 

3,5. Ректор Университета в течение 10 дней с даты уведомления об 

инициативе создания Студенческого совета информирует обучающихся 

Университета о наличии вышеуказанной инициативы на официальном сайте 

Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.6. При наличии действующего Студенческого совета или поданной 

инициативы о создании Студенческого совета дополнительные инициативы 

обучающихся не допускаются. 

3.7. Состав Студенческого совета формируется путем проведения 

Конференции обучающихся. 

3.8. Представители общественных объединений обучающихся 

Университета имеют право на вхождение В Студенческий совет путем 

делегирования в состав Студенческого совета своего представителя в 

соответствии с настоящим Положением, 

3.9. Состав Студенческого совета может | состоять | только — ИЗ 

обучающихся очной формы обучения Университета, В которой он 

формируется. 

3.10. Обучающийся, имеющий — дисциплинарное взыскание — или 

находящийся в академическом отпуске, не имеет права быть избранным в 

студенческий совет. 

3.11. Студенческий совет | формируется путем соответствующих 

выборов не реже одного раза в два года. 

4. Структура Студенческого совета 

4.1. В состав Студенческого совета входят: председатель Студенческого 

совета, заместитель председателя Студенческого совета, секретарь 

Студенческого совета, руководители (главы) общественных объединений 

обучающихся (направлений), старосты факультетов.



Объединения добавляются или исключаются в зависимости от 

инициативы студентов Университета. 

4.2. Общественные объединения обучающихся Университета (клуб, 

общество, комитет, союз и т.п.) вправе выдвигать одного представителя в 

состав Студенческого совета. Представлять общественное объединение в 

Студенческом совете может только руководитель. 

4.3. Интересы обучающихся факультетов Университета в Студенческом 

совете представляют старосты факультетов. 

4.4. Заместитель Председателя Студенческого совета и секретарь 

Студенческого совета входят в состав Студенческого совета и назначаются 

председателем Студенческого совета. 

4.5. Структура Студенческого совета определяется В соответствии с 

приложением № 1 к настоящему Положению. 

5. Взаимодействие Студенческого совета с органами управления 

Университета 

5.1. Взаимоотношения Студенческого совета с органами управления 

Университета регулируются настоящем Положением. 

5.2. Студенческий совет взаимодействует с органами управления 

Университета на основе принципов сотрудничества и автономии. 

5.3. Представители — органов — управления Университета — могут 

присутствовать на заседаниях Студенческого совета, 

5.4. Председатель Студенческого — совета рекомендуется общему 

собранию (конференции) работников и обучающихся для избрания в ученый 

совет Университета. 

6. Полномочия Студенческого совета 

6.1. Студенческий совет имеет право: 

— вносить свои предложения по совершенствованию | локальных 

нормативных актов Университета, затрагивающих права и законные 

интересы обучающихся; 

— выражать мнение: при принятии локальных нормативных актов 

Университета, затрагивающих права и законные интересы обучающихся; при 

определении — размеров — государственных — академических стипендий 

студентам, — государственных — социальных стипендий — студентам, 

государственных стипендий аспирантам в пределах средств, выделяемых 

Университету на стипендиальное обеспечение обучающихся 

(стипендиальный фонд); при определении размера и порядка оказания 

материальной поддержки обучающимся; при определении размера платы для 

обучающихся за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в 

общежитии; 

— участвовать в разработке системы поощрений обучающихся за 

достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в Том



числе принимающих активное участие в деятельности Студенческого совета, 

научной и общественной жизни Университета; 

— направлять представителей Студенческого совета для участия В 

рассмотрении вопросов, связанных © нарушениями обучающимися учебной 

дисциплины и правил внутреннего распорядка; 

— представлять интересы обучающихся Университета на ученом совете; 

— запрашивать и получать у соответствующих должностных ЛИЦ 

Университета в установленном порядке необходимую для деятельности 

Студенческого совета информацию; 

— принимать участие в планировании, подготовке и проведении 

внеучебных мероприятий Университета; 

— устанавливать отношения и организовывать совместную деятельность 

студентов со Студенческими советами других образовательных организаций; 

— представлять интересы обучающихся Университета в студенческих и 

молодежных организациях других городов, областей, регионов; 

— лишить членов Студенческого совета полномочий в СВЯЗИ с 

нарушением настоящего Положения либо недобросовестным исполнением 

своих обязанностей и назначать повторные выборы; 

— в случаях нарушения и ограничения прав и свобод обучающихся, а 

также прав Студенческого совета вносить предложения руководству 

Университета о принятии мер по восстановлению нарушенных прав; 

— информировать обучающихся о деятельности Университета; 

— рассматривать обращения, поступившие в Студенческий совет; 

— использовать оргтехнику, средства связи и другое имущество 

Университета, выделенное Студенческому совету; 

— проводить на территории Университета собрания. 

6.2. Студенческий совет обязан: 

— своевременно рассматривать все — заявления и обращения 

обучающихся, поступающие в Студенческий совет; 

— утверждать общий план работы Студенческого совета на год и график 

проведения собраний Студенческого совета, 

— размещать информацию, связанную с деятельностью Студенческого 

совета в специально отведенных для этого местах и в официальных каналах, 

аккаунтах, группах Университета в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

— поддерживать социально значимые инициативы студентов; 

— проводить мониторинг общественного мнения среди обучающихся по 

вопросам своей компетенции; 

— в конце каждого семестра отчитываться о проделанной работе перед 

обучающимися на отчетной конференции Студенческого совета; 

— способствовать  планомерному развитию — всех направлений/ 

объединений Студенческого совета и подводить итоги их работы; 

— информировать уполномоченные должностные лица и структурные 

подразделения Университета о своей деятельности и ее результатах.



7. Порядок принятия актов Студенческого совета 

7.1. Студенческий совет вправе издавать | акты — по вопросам 

осуществления своей деятельности. 

7.2. Положение о выборах председателя Студенческого совета 

принимается на заседании Студенческого совета и утверждается ректором. 

7.3. Акты по иным вопросам принимаются на заседании Студенческого 

совета и утверждаются проректором по молодежной политике. 

8. Организация работы Студенческого совета 

8.1. Для решения вопросов, входящих в ПОЛНОМОЧИЯ Студенческого 

совета, проводятся заседания Студенческого совета. 

8.2. Заседания Студенческого совета | созываются — председателем 

Студенческого совета по собственной инициативе либо по требованию не 

менее чем одной трети членов Студенческого совета. Очередные заседания 

Студенческого совета проводятся не реже одного раза в месяц. 

8.3. Председательствует — на — заседаниях Студенческого — совета 

председатель Студенческого совета либо, в его отсутствие, один из его 

заместителей. 

8.4. Заседание Студенческого совета правомочно, если на нем 

присутствует более половины избранных членов Студенческого совета. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины 

членов Студенческого совета, присутствующих на заседании. Каждый член 

Студенческого совета при голосовании имеет право одного голоса. Передача 

права голоса другому лицу не допускается. 

8.5. По итогам заседания — составляется — протокол — заседания 

Студенческого совета, который подписывает председательствующий на 

заседании 

8.6. Студенческого совета ежегодно отчитывается о выполнении задач 

перед обучающимися Университета. 

9. Председатель, заместитель и секретарь Студенческого совета 

9.1, Председатель Студенческого совета выбирается на конференции 

обучающихся Университета сроком на 2. года. Порядок проведения выборов 

председателя устанавливается Положением © выборах председателя 

Студенческого совета. 

9.2. Основной целью работы председателя Студенческого совета 

является поддержание систематической и эффективной работы всех членов 

Студенческого совета, а также ведение деятельности, направленной на их 

развитие. 

9.3. Председатель Студенческого совета выполняет — следующие 

функции: 

- координирует деятельность направлений и клубов;



- осуществляет контроль за выполнением решений, принятых 

Студенческим советом; 

- информирует обучающихся о деятельности Студенческого совета; 

- представляет интересы Студенческого совета в работе с руководством 

Университета; 

- организует участие обучающихся в конкурсах, смотрах, проектах, 

конференциях и соревнованиях, проводимых как в Университете, так и за 

его пределами; 

- осуществляет другие функции, направленные на оказание помощи и 

поддержки обучающимся Университета в рамках их учебной и внеучебной 

деятельности. 

9.4. Председатель Студенческого совета — назначает заместителя 

председателя и секретаря Студенческого совета. 

9.5. Заместитель председателя Студенческого совета осуществляет 

функции председателя Студенческого совета в случае его отсутствия. 

9.6. Секретарь Студенческого совета: 

— информирует членов Студенческого совета о дате, времени, месте 

проведения и повестке дня заседания Студенческого совета; 

— ведет протоколы заседаний Студенческого совета; 

— ведет архив документов Студенческого совета. 

10. Направления/объединения Студенческого совета 

10.1. Выборы руководителя направления/объединения осуществляются 

путем голосования его членов после собеседования с председателем 

Студенческого совета и представителями отдела по молодёжной политике. 

Выборы руководителя направления/объединения также могут быть 

проведены на заседании Студенческого совета путем голосования. 

10.2. Кандидатура руководителя направления/объединения может быть 

предложена предыдущим руководителем направления/объединения или 

выбрана из числа претендентов. Претендовать на замещение руководителя 

направления/объединения могут только члены данного направления/ 

объединения. 

10.3. Руководителями направления/объединения могут быть 

обучающиеся 2-4 курса бакалавриата, 1, 2 курса магистратуры. 

10.4. Руководители направлений/объединений осуществляют 

следующие функции: 

- координируют работу и отвечают — за — развитие своего 

направления/объединения; 

- непосредственно — организуют — выполнение — планов работы 

Студенческого совета; 

- проводят мероприятия, акции в рамках своего 

направления/объединения; 

- координируют работу по — проведению общеуниверситетских 

мероприятий, акций в рамках своего направления/объединения.



10.5. Направление/объединение должно насчитывать не менее 6 человек 

ведущих систематическую работу по выбранной ими тематике, включая 

руководителя направления/объединения, в ином случае направление/ 

объединение считается не сформированным. 

10.6. Объединения добавляются или исключаются в зависимости от 

инициативы обучающихся Университета. 

11. Права, обязанности и досрочное прекращение полномочий члена 

Студенческого совета 

11.1. Член Студенческого совета вправе: принимать участие в общих 

собраниях и присутствовать на заседаниях © правом голоса, Вносить 

предложения в деятельность любых органов Студенческого совета; получать 

информацию о деятельности Студенческого совета; принимать участие В 

мероприятиях Студенческого совета. 

11,2. Член Студенческого совета обязан: соблюдать законодательство 

Российской Федерации, устав Университета, правила — внутреннего 

распорядка обучающихся Университета, настоящее положение, иные 

локальные нормативные акты Университета; участвовать в деятельности 

Студенческого совета; выполнять решения, принятые на собраниях 

Студенческого — совета; способствовать — повышению авторитета 

Студенческого совета; принимать — участие в общих — собраниях 

Студенческого совета. 

11.3. Член Студенческого совета, получивший — дисциплинарное 

взыскание, отстраняется от работы до окончания действия дисциплинарного 

взыскания. 

11.4. Член Студенческого совета, находящийся в академическом 

отпуске, от работы до момента выхода из академического отпуска. 

11.5. Полномочия члена Студенческого совета могут быть прекращены 

досрочно по его собственному желанию, а также в случаях его отзыва или 

исключения из членов Студенческого совета. 

11.6. Член Студенческого совета имеет право досрочно прекратить свой 

полномочия по добровольному письменному заявлению либо по устному 

заявлению на заседании Студенческого совета, внесенному в протокол 

заседания. 

11.7. Член может быть исключен из Студенческого совета по 

инициативе Студенческого совета. Инициатива об исключении члена 

выдвигается председателем или группой членов не менее трех человек на 

заседании Студенческого совета и одобряется большинством голосов из 

числа всех членов Студенческого совета. 

11.8. Основаниями для выдвижения инициативы об исключении члена 

Студенческого совета являются: 

— систематическое отсутствие на заседаниях Студенческого совета в 

течение двух месяцев;



— систематический отказ реализовывать мероприятия, проводимые 

студенческим советом. 

11.9. Досрочное прекращение полномочий члена Студенческого совета 

объявляется протоколом Студенческого совета. 

12. Порядок утверждения, внесения изменений в Положение 

12.1. Положение о Студенческом совете утверждается ректором 

Университета. 

12.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся В 

порядке, установленном локальными нормативными актами Университета. 

13. Иные положения 

13.1. Университет несет расходы, необходимые для обеспечения 

деятельности Студенческого совета. 

13.2. Для обеспечения деятельности Студенческого совета Университет 

предоставляет в безвозмездное пользование помещение (кабинет), средства 

связи, оргтехнику и другие необходимые материалы, средства и 

оборудование Студенческому совету. 

10



Приложение №1 

Структура Студенческого совета МГГЭУ 

Председатель Студенческого совета 

Заместитель председателя Студенческого совета Секретарь Студенческого совета 

Руководители 

объединений/направлений 

Старосты факультетов 

11



СОГЛАСОВАНО 

Проректор по молодежной политике ” /) Т.Е. Агейчева 

ра 

Заместитель начальника 

административно - правового управления А.В. Пирожков 

И.о. председателя Студенческого совета @ 7 |-—\ Д.Н. Алибекова 

12


		2023-07-24T13:46:17+0300
	Михалёв Игорь Васильевич


		2023-07-24T13:46:39+0300
	Михалёв Игорь Васильевич




